
ALFA BOX

svetgramotnosti.cz



ANO-NE

svetgramotnosti.cz

TV
R

Z
E

N
Í

S
o

u
h

la
sí

m
(a

n
o

/n
e

)
P

ro
č?

(m
ů
j a

rg
u
m

e
n

t)
N

áz
o

r 
ře

čn
ík

a 
/ 

z 
te

xt
u

P
ro

č?
(c

ita
ce

 n
e

b
o

 
ar

g
u
m

e
n

t 
ře

č
n

ík
a 

/ 
z 

te
xt

u
)



TV
R

Z
E

N
Í

P
ře

d
 č

te
n

ím
(a

n
o

/n
e

)
P

o
 č

te
n

í
(a

n
o

/n
e

)

P
o

zn
ám

k
a

(k
o

n
k
ré

tn
í p

as
áž

 t
e

xt
u
: 

sl
o

vo
, s

lo
vn

í s
p

o
je

n
í 

p
o

tv
rz

u
jíc

í n
e

b
o

 
vy

vr
ac

e
jíc

í t
vr

ze
n

í)



BINGO

svetgramotnosti.cz



neprohraju!
bingo!



CIRKUS

svetgramotnosti.cz

Č
ís

lo
 

st
an

o
vi

št
ě

D
ru

h
 p

rá
ce

K
o

lik
 č

le
n

ů
 m

á 
sk

u
p

in
k

a
M

e
to

d
a,

 
p

o
m

ů
ck

y
C

íl 
vý

u
k

y
Č

as
 d

o
k

o
n

če
n

í



Č
ís

lo
 

st
an

o
vi

št
ě

D
ru

h
 p

rá
ce

K
o

lik
 č

le
n

ů
 m

á 
sk

u
p

in
k

a
M

e
to

d
a,

 
p

o
m

ů
ck

y
C

íl 
vý

u
k

y
Č

as
 d

o
k

o
n

če
n

í



BINGO

svetgramotnosti.cz

ČTENÍ S PŘEDVÍDÁNÍM
C

o
 s

e
 s

ta
n

e
?

(P
iš

 v
 c

e
lý

c
h
 v

ě
tá

c
h
, 

n
e

 v
 b

o
d

e
c
h
.)

P
ro

č 
si

 t
o

 m
ys

líš
?

(o
d

ů
vo

d
n

i, 
p

ro
č
 s

i t
o

 m
ys

líš
.)

C
o

 s
e

 d
o

o
p

ra
vd

y 
st

al
o

?
(s

h
rň

 c
e

lý
m

i v
ě

ta
m

i.)



C
o

 s
e

 s
ta

n
e

?
(P

iš
 v

 c
e

lý
c
h
 v

ě
tá

c
h
, n

e
 v

 b
o

d
e

c
h
.)

P
ro

č 
si

 t
o

 m
ys

líš
?

(o
d

ů
vo

d
n

i, 
p

ro
č
 s

i t
o

 m
ys

líš
.)

C
o

 s
e

 d
o

o
p

ra
vd

y 
st

al
o

?
(s

h
rň

 c
e

lý
m

i v
ě

ta
m

i.)



DIAMANT

svetgramotnosti.cz

jednoslovný název tématu

dvě slova o tom, jaké téma je

tři slova popisující, co téma dělá

věta o právě čtyřech slovech vystihující to podstatné o tématu

tři slova popisující, co téma dělá (opačný pohled)

dvě slova popisující, jaké téma je (opačný pohled)

jedno slovo shrnující téma (vyjádřené protikladem nebo synonymem)

jednoslovný název tématu

dvě slova o tom, jaké téma je

tři slova popisující, co téma dělá

věta o právě čtyřech slovech vystihující to podstatné o tématu

tři slova popisující, co téma dělá (opačný pohled)

dvě slova popisující, jaké téma je (opačný pohled)

jedno slovo shrnující téma (vyjádřené protikladem nebo synonymem)





FILTR

svetgramotnosti.cz





BINGO

svetgramotnosti.cz

HON NA VĚDOMOSTI

Co jsem zjistil/a Zdroj informací



Co jsem zjistil/a Zdroj informací



I.N.S.E.R.T.

svetgramotnosti.cz

N
ap

iš
 in

fo
rm

ac
e

, 
k
te

ré
 p

o
tv

rz
u
jí,
 c

o
 

js
i v

ě
d
ě

l/a
 n

e
b
o

 s
is

 
m

ys
le

l/a
, ž

e
 v

íš
.

N
ap

iš
, c

o
 je

 p
ro

 t
e

b
e

 
n
o

vé
 a

 z
ár

o
ve

ň
 

d
ů
vě

ry
h
o

d
n
é

.

N
ap

iš
, c

o
 je

 v
 r

o
zp

o
ru

 
s 

tím
, c

o
 s

i m
ys

líš
 n

e
b
o

 
ví

š.

N
ap

iš
, c

o
 t

ě
 k

 t
é

m
at

u
 

za
jím

á.
 J

ak
é

 o
tá

zk
y 

tě
 

n
ap

ad
aj

í?
 M

ů
že

š 
n
ap

sa
t 

sl
o

va
, m

ís
ta

 v
 t

e
xt

u
, 

k
te

rý
m

 js
i n

e
ro

zu
m

ě
l/a

.

?



?



KOSTKA

analyzuj

aplikuj popiš argumentuj

porovnej

asociuj

svetgramotnosti.cz



Analyzuj:

\Aplikuj:

Popiš:

Argumentuj:

Porovnej:

Asociuj:

Téma:



KVARTETO

svetgramotnosti.cz

alexandr sergejevič Puškin

Piková dáma

alexandr sergejevič Puškin

Kapitánská dcerka

alexandr sergejevič Puškin

Bělkinovy povídky

alexandr sergejevič Puškin

Boris Godunov

nikolaj vasiljevič gogol

Ženitba

nikolaj vasiljevič gogol

Mrtvé duše

nikolaj vasiljevič gogol

Revizor

nikolaj vasiljevič gogol

Taras Bulba

William shakespeare

Bouře

William shakespeare

Othello

William shakespeare

Hamlet

William shakespeare

Romeo a Julie

milan Kundera

Nesmrtelnost

milan Kundera

Žert

milan Kundera

Nesnesitelná lehkost 
bytí

milan Kundera

Jakub a jeho pán

Jan neruda

Povídky malostranské

Jan neruda

Trhani

Jan neruda

Písně kosmické

Jan neruda

Arabesky

Franz Kafka

Zámek

Franz Kafka Franz Kafka

Amerika (Nezvěstný)

Franz Kafka

Obří krtek

erich maria remarque

Na západní frontě klid

erich maria remarque

Tři kamarádi

erich maria remarque

Jiskra života

erich maria remarque

Černý obelisk

ernest Hemingway

Sbohem, armádo

ernest Hemingway

Stařec a moře

ernest Hemingway

I slunce vychází

ernest Hemingway

Smrt odpoledne

Proměna





PĚTILÍSTEK

svetgramotnosti.cz

jednoslovný název tématu

dvě slova o tom, jaké téma je

tři slova popisující, co téma dělá

věta o právě čtyřech slovech vystihující to podstatné o tématu

jednoslovný popis tématu (synonymum nebo metafora)

jednoslovný název tématu

dvě slova o tom, jaké téma je

tři slova popisující, co téma dělá

věta o právě čtyřech slovech vystihující to podstatné o tématu

jednoslovný popis tématu (synonymum nebo metafora)





BINGO

svetgramotnosti.cz

PODVOJNÝ DENÍK

Do sloupce citace vypiš z textu místo, které tě 
zaujalo, překvapilo, něco ti připomnělo, které stojí 
za to opsat. 

(citaci opiš přesně tak, jak je v textu uvedena. 
může to být věta, heslo, část odstavce…)

Do sloupce můj komentář zapiš svůj dojem, 
postřeh, názor – cokoliv, co tě k citaci napadá či 
proč sis ji vybral/a. 

(Komentář piš v souvislých větách.)

Citace z textu Můj komentář



Citace z textu Můj komentář



PYRAMIDA

svetgramotnosti.cz





BINGO

svetgramotnosti.cz

TABULKA POSTAV

Postava
Co v textu říká/dělá

(vypiš z textu.)

Jaká je
(Domysli a napiš na 
základě přečteného 
textu vlastními slovy.)



Postava
Co v textu říká/dělá

(vypiš z textu.)

Jaká je
(Domysli a napiš na 
základě přečteného 
textu vlastními slovy.)



Sem napiš všechny minusy/
zápory/nevýhody, které tě 
v souvislosti s tématem napadají.

T–GRAF

SvetgramotnoSti.cz

+ –

Sem napiš všechny plusy/
klady/výhody/přínosy, které 
tě k tématu napadají.



+ –



BINGO

svetgramotnosti.cz

VENNŮV DIAGRAM





V–CH–D

svetgramotnosti.cz

V
ÍM

C
H

C
I V

Ě
D

Ě
T

D
O

Z
V

Ě
D

Ě
L/

A
 J

S
E

M
 S

E



V
ÍM

C
H

C
I V

Ě
D

Ě
T

D
O

Z
V

Ě
D

Ě
L/

A
 J

S
E

M
 S

E



ŽIVÉ PEXESO

svetgramotnosti.cz

Bitva na Bílé 
hoře

Francouzská 
revoluce

Vyvraždění 
Slavníkovců

Osvícenství 
v Evropě

První světová 
válka

Zavraždění 
Ferdinanda 

d‘Este

Prohra 
Německa 

v první 
světové válce

Informační 
exploze

Zámořské 
plavby

Pád římské 
říše

Zabrání 
českého 
pohraničí 

Německem

Vynález 
internetu

Rekatolizace
České 

národní 
obrození

Zrušení 
nevolnictví

Revanšismus 
v Německu

Rozmach 
vlády 

Přemyslovců
Kolonialismus

Nejednota, 
spory, rivalita, 

vpády 
Germánů

Mnichovská 
dohoda





ŽIVOTABÁSEŇ

svetgramotnosti.cz

jméno historické postavy
jaký/á
jaký/á
který/á dokázal/a
který/á sní o
který/á žil/a
díky kterému/které máme
který/á toužil/a
který/á se obával/a
který/á nesnášel/a
který/á

název státu
jaký/á
jaký/á
který/á se rozkládá
kterému/é vládne
ve kterém/é stojí
který/á oplývá
který/á se obává
jehož/jejíž barvou je
jehož/jejíž neobvyklostí je
jehož/jejíž obyvatelé milují

název státu
jaký/á
jaký/á
který/á se rozkládá
kterému/é vládne
ve kterém/é stojí
který/á oplývá
který/á se obává
jehož/jejíž barvou je
jehož/jejíž neobvyklostí je
jehož/jejíž obyvatelé milují

jméno historické postavy
jaký/á
jaký/á
který/á dokázal/a
který/á sní o
který/á žil/a
díky kterému/které máme
který/á toužil/a
který/á se obával/a
který/á nesnášel/a
který/á



jméno 
jaký/á
jaký/á
který/á si přeje být
který/á sní o
který/á obdivuje
který/á potřebuje
který/á se obává
jehož/jejíž oblíbená barva je
který/á nesnáší
který/á miluje
který/á

jsem
mým domovem je
rád/a se chlubím tím, že jsem
nerad/a prozrazuji, že
často se mi zdá
moje oblíbená barva je
těší mě
nelíbí se mi
přeji si

jméno 
jaký/á
jaký/á
který/á si přeje být
který/á sní o
který/á obdivuje
který/á potřebuje
který/á se obává
jehož/jejíž oblíbená barva je
který/á nesnáší
který/á miluje
který/á

jsem
mým domovem je
rád/a se chlubím tím, že jsem
nerad/a prozrazuji, že
často se mi zdá
moje oblíbená barva je
těší mě
nelíbí se mi
přeji si



a b c/č

d/ď e f

g h ch

i j k

l m n/ň

o p q

r/ř s/š t/ť

u v w

x y z/ž


